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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AChE acetylcholinesterasa

ApoE apoliporotein E

APP14 abnormal precursor protein 14

ATP adenosintrifosfát

BuChE butyrylcholinesterasa

DTNB 5,5'-Dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

GABA γ-aminomáselná kyselina

GC/MS plynováchromatografie/hmotnostní spektrometrie

IKK IкB kinasa

NIST 11 National institut of Standards and Technology Library

NMDA N-methyl-D-aspartátové receptory

PDE1 fosfodiesterasa-1

PSEN1 presenilin-1

PSEN2 presenilin-2
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1 Úvod

Světová populace stárne. Rozvoj vědy a zdravotní péče přispěly k tomu, že lidé žijí

zdravěji a déle. To však také vedlo k nárůstu incidence onemocnění, která se vyskytují

především v pozdnějším věku, mezi které patří právě i demence.[1]

Současné odhady naznačují, že po celém světě žije 47 milionů lidí s demencí a toto

číslo se bude i nadále zvyšovat, pokud nedojde k revoluci ve farmakoterapii tohoto

onemocnění. Demence nepostihuje pouze jednotlivce, nýbrž i členy rodiny, kteří tak

mnohdy žijí na hranici chudoby.[1]

Demence je syndrom způsobený onemocněním mozku a dochází i k narušení jeho

funkcí, včetně paměti, myšlení, orientace, schopnosti učit se a dalších. Alzheimerova

choroba je nejběžnější příčinou demence, mimo dalších forem, kterými jsou vaskulární

a frontotemporální demence. Doposud používaná léčiva v terapii Alzheimerovy choroby

neřeší hlavní příčiny neurodegenerace, ale poskytují pouze dočasnou úlevu od příznaků

a oddalují progresi onemocnění. Existují dvě základní cesty pro léčbu Alzheimerovy

choroby a to použití inhibitorů AChE nebo inhibitorů NMDA receptorů.[1][2]

Proto je potřeba dále hledat nová léčiva, která budou schopna nemoc vyléčit, a tak

má Alzheimerova choroba ve výzkumu stále své místo. Výzkumná skupina ADINACO

(Alzheimer’s DIsease and NAtural COmpounds), která působí na Katedře farmaceutické

botaniky a ekologie Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy, se zabývá širším studiem

látek izolovaných z rostlin i hub z hlediska jejich působení na patofyziologické procesy

ovlivňující vývoj Alzheimerovy choroby. Skupina provádí izolaci a identifikaci látek,

následně se stanovuje jejich biologická aktivita vhodnou metodou.[3]

Apocynaceae je čeleď bohatá na druhy, které se ve velké míře uplatnily v medicíně.

Řadíme sem mimo jiné i rostlinu Catharanthus roseus L. v minulosti hojně využívanou

jako antidiabetikum. Tento účinek však nebyl nikdy ověřen, ale během studie

antidiabetických účinků této rostliny, bylo objeveno její antimitotické působení.

Rostlina, která je bohatá na indolové alkaloidy (vinblastin, vinkristin) se používá k izolaci

těchto alkaloidů mající široké uplatnění v onkologii.[4]

Dále sem řadíme rostlinu Vinca minor L., která je předmětem této diplomové

práce. Jedná se o stále zelenou rostlinu bohatou na indolové alkaloidy, z nichž je nejvíce
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používán vinkamin a především jeho semisyntetický derivát vinpocetin, který se používá

v prevenci a léčbě cerebrovaskulárních onemocnění.[5]

V současné době se alkaloidům Vinca minor L. věnuje pozornost a je zkoumán

jejich potenciální účinek na AChE a BuChE a jejich případné využití v léčbě Alzheimerovy

choroby.
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2 Cíl práce

1. Izolace alkaloidů z vybrané frakce sumárního alkaloidního extraktu Vinca minor

L. za použití chromatografických metod

2. Identifikace alkaloidů a určení jejich struktury pomocí GC/MS analýzy

3. Stanovení biologické aktivity získaných alkaloidů na lidskou acetylcholinesterasu

a butyrylcholinesterasu

4. Vypracování literární rešerše
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3 Teoretická část

3.1 Demence

Demence je syndrom získaných a setrvávajících duševních poruch, které jsou

charakterizovány zhoršením v alespoň třech následujících oblastech: paměť, myšlení,

jazyk, plánování, manipulace se získanými znalostmi. Dle této definice sem nepatří

mentální retardace ani akutní stavy zmatenosti. Většina forem demence se objevuje po

65. roce života, asi 5 % populace starší 65 let je postiženo demencí, u lidí nad 80 let

prevalence stoupá až k 20 %.[6] Celosvětově je demencí postiženo přes 47 milionů lidí a

počet takových případů se neustále navyšuje.[7] Alzheimerova choroba je nejčastější

příčinou demence, až z 60%. Dalšími typy demence jsou například vaskulární demence,

demence s Lewyho tělísky nebo frontotemporální demence.[8]

Člověk, u kterého diagnostikujeme demenci, může mít dle [8] následující příznaky.

a) Ztráta paměti, která ovlivňuje schopnost plnit běžné pracovní úkony

b) Problémy s vykonáním běžných činností

c) Problémy s řečí – člověk zapomíná i jednoduchá slova nebo je nahrazuje

nesprávnými, a jeho věty pak nedávají smysl

d) Časová a místní desorientace

e) Problém s abstraktním myšlením

f) Zakládání věcí na nesprávné místo

g) Změny v náladě nebo chování

h) Ztráta iniciativy

3.2 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba byla poprvé popsána německým neuropatologem Aloisem

Alzheimerem roku 1906, po kterém tato choroba později získává své jméno.[9] Projevuje

se progresivní ztrátou paměti a dalších kognitivních schopností. Nejvíce je postižena

krátkodobá paměť. I přesto, že najdeme vzácné případy v dřívějším věku, jedná se o

chorobu objevující se spíše ve stáří a s postupujícím věkem počet případů roste.
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Onemocnění s časným začátkem před 65. rokem bývá familiárně dědičné (s

autozomálně dominantním typem dědičnosti). U nemocných nad 65 let může být

sporadické i dědičné.

Nemoc často začíná mírnými symptomy, které se zhoršují různou rychlostí, a končí

vážným poškozením mozku. Skutečné příčiny, které hrají důležitou roli v rozvoji

Alzheimerovy choroby, doposud nejsou přesně definovány, ale některé anomálie hrají

důležitou úlohu v patogenezi Alzheimerovy choroby. Jsou to abnormální energetický

metabolismus a zpracování proteinů, tj. agregace β amyloidu, fosforylace tau proteinu,

změny v metabolismu vápníku, oxidativní stres a neuro-zánět. [7][10] Jedním z hlavních

míst, kde se koncentrují obecně hlavní znaky Alzheimerovy choroby je hipokampus.

Většinou je Alzheimerova choroba diagnostikována až tehdy, kdy je hipokampus značně

poškozen.[11]

3.2.1 Makroskopické změny

Při Alzheimerově chorobě probíhají podobné změny jako při stárnutí. Obecně se

hmotnost i velikost mozku stářím snižuje, zejména po 55. roce života. Redukuje se

tloušťka kůry mozkové, rozšiřují se mozkové komory, v období mezi 20. – 50. rokem

života relativně rychleji ubývá šedá hmota, v pozdějším období hmota bílá.

Mozek pacientů s Alzheimerovou chorobou je bledý a atrofický s poklesem

hmotnosti z 1300 – 1700 g na 800 – 1000 g. Atrofie nejvíce postihuje frontální,

temporální a parietální lalok. Ranná Alzheimerova choroba ovlivňuje strukturálně

hipokampální oblasti, zatímco funkčně ovlivňuje parietální laloky, což může být

způsobeno amyloidními depozity a odpojením od hipokampu. Změny jsou ale viditelné

v celém mozku – závity jsou zúžené a rýhy rozšířené, můžeme vidět fibrózu

leptomeningů a zvětšení mozkových komor v důsledku ztráty parenchymu. Existují ale i

atypické případy, kde jsou změny omezeny pouze na jeden mozkový lalok nebo

hemisféru. [10][12][13]
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Obr. č. 1: Běžné patologické nálezy u Alzheimerovy choroby [14]

3.2.2 Etiologie

Přesná příčina vzniku Alzheimerovy choroby není dosud známa. Časný nástup

familiární Alzheimerovy choroby je připisován třem genům s mutací na chromosomu 21

abnormal amyloid precursor protein 14 (APP14), abnormální presenilin-1 (PSEN1) a

abnormální presenilin-2 (PSEN2). Pozdni Alzheimerova choroba je spojována

s chromosomem 19, genem pro apolipoprotein E (APOE4).


[…]


Látka 5.2 byla identifikována pomocí NMR jako (+)-minovincin. U této látky nebylo

možné provést GC/MS analýzu. Látka nebyla dostatečně těkavá.

CAS: 15622-69-2

Obr. č. 31: MS spektrum (+)-minovincinu
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5.2.1 NMR analýza látky LM-5.2

1H NMR

13C NMR

57

5.3 Stanovení inhibičních aktivit izolovaných alkaloidů

Látka AChE (µM) BuChE (µM)

Minovin 234,27 ± 63,40 26,32 ± 2,52

Minovincin > 1000 655,05 ± 35,37

Standardy

Galanthamin 1,710 ± 0.065 42,30 ± 1,30

Huperzin A 0,033 ± 0,001 > 1000

Eserin 0,063 ± 0,001 0,130 ± 0,004
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6 Diskuse

V rámci této diplomové práci byla zpracována frakce 128-146 velkého extraktu.

Následně byly izolovány a identifikovány dvě látky. Látka LM-5.2 byla identifikována jako

(+)-minovincin a látka LM-5.1.2 jako (-)-minovin. Tyto dvě látky byly poté podrobeny

zkouškám inhibiční aktivity na lidské enzymy AChE a BuChE a porovnány se standardy.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda získané alkaloidy jsou vhodné pro další

zkoumání a mohly by být potenciálně využity v terapii Alzheimerovy choroby.

(+)-Minovincin nevykazoval signifikantní inhibiční aktivitu ani k jednomu

z enzymů. (IC50 (AChE) = > 1000 µM a IC50 (BuChE) = 655,05 ± 35,37 µM). (-)-Minovin

nejevil známky inhibiční aktivity vůči AChE (IC50 = 234,27 ± 63,40 µM), ale inhibiční

aktivita vůči enzymu BuChE byla znatelně vyšší (IC50 = 26,32 ± 2,52 µM). I přesto je ale

aktivita (-)-minovinu poměrně nevýznamná.

Z důvodu značného využívání indolových alkaloidů v medicíně, byly alkaloidy (-)-

minovin i (+)-minovincin studovány pro svou complexní pentacyklickou strukturu

z hlediska jejich syntézy.[53][54]

V literatuře byl alkaloidní extrakt rostliny Vinca minor L. zkoumán pro jeho

anticholinesterasovou aktivitu také Ellmanovou metodou. Alkaloidní extrakt Vinca

minor L. vykazoval srovnatelnou aktivitu vůči BuChE jako galanthamin, vůči AChE působil

méně.[55]
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ABSTRAKT

Marečková, L.: Biologická aktivita sekundárních metabolitů rostlin VII. Alkaloidy Vinca

minor L. Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické botaniky, Hradec Králové 2018

Nejprve byl připraven extrakt z nati rostliny Vinca minor L., který se následně dělil

pomocí sloupcové chromatografie na jednotlivé frakce. Vybraná frakce byla následně

dělena metodou TLC na silikagelu. Byly izolovány dvě látky, které se metodou GC/MS a

NMR identifikovaly jako (-)-minovin a (+)-minovincin, a obě látky se následně podrobily

zkouškám inhibiční aktivity enzymů lidské acetylcholinesterasy (hemolyzát lidských

erytrocytů) a butyrylcholinesterasy (lidská plasma). Jako standardy pro porovnání

inhibičních aktivit se použil Galanthamin, Huperzin A a Eserin. (+)-Minovincin

nevykazoval významné inhibiční aktivity ani k jednomu z enzymů (IC50 = AChE > 1000 µM,

BuChE 655,05 ± 35,37 µM) a není tedy vhodný pro další zkoumání. (-)-Minovin

nevykazoval výjimečnou aktivitu vůči AChE (IC50 = 234,27 ± 63,40 µM), aktivita vůči

BuChE (IC50 = 26,32 ± 2,52 µM) byla vyšší než u Galanthaminu, ale stále relativně nízká

pro další zkoumání. Cílem této práce byl především výběr vhodných alkaloidů Vinca

minor L., které by mohly být potenciálně významné v léčbě Alzheimerovy choroby.

Klíčová slova: Vinca minor L., Alzheimerova choroba, cholinesterasa, indolové alkaloidy,

minovin, minovincin

ABSTRACT

Marečková, L .: Biological activity of secondary plant metabolites VII. Alkaloids of Vinca

minor L. Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,

Hradec Králové, Department of pharmaceutical botany, Hradec Králové 2018

There was prepared an extract from aerial parts of the plant Vinca minor L. This

prepared extract was separated by the column chromatography into individual

fractions. One chosen fraction was separated by TLC on silicagel. Two substances were

isolated and they we identified by GC/MS and NMR as (-)-minovin and (+)-minovincin.

These two substances were tested for their inhibition activity against human

acetylcholinesterase (hemolysate of human erythrocytes) and butyrylcholinesterase

(human plasma). Their inhibition activity was compared to standards which were

Galanthamin, Huperzin A and Eserin. (+)-Minovincin did not show significant inhibitory

activity against either enzyme (IC50 = AchE > 1000 µM, BuChE 655,05 ± 35,37 µM) and it

is not suitable for further investigation. (-)-Minovin showed no significant activity against

AChE (IC50 = 234,27 ± 63,40 µM), activity against BuChE (IC50 = 26,32 ± 2,52 µM) was

higher than inhibitory akctivity of Galanthamin, but still relatively low for further

investigation. The aim of this work was mainly the selection of suitable Vinca minor L.

alkaloids, which could potentially be relevant in the treatment of Alzheimer's disease.

Key words: Vinca minor L., Alzheimer's disease, cholinesterase, indole alkaloids,

minovin, minovincin