UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Lucie Marečková**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Miroslav Ločárek

Konzultant:

Rok zadání:
2016/2017

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Biologická aktivita sekundárních metabolitů rostlin VII. Alkaloidy Vinca minor L.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Předmětem diplomové práce Lucie Marečkové byla izolace sekundárních metabolitů Vinca Minor L. a screening jejich biologických aktivit pro vytipování látek nadějných pro další testování v rámci dlouhodobého výzkumného záměru skupiny ADINACO. Diplomantka rychle zvládla potřebné laboratorní techniky a postupy a pracovala aktivně a samostatně. Sepisování práce proběhlo bez problémů. Celkové hodnocení přístupu diplomantky je kladné.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 15.5. 2018

.....
podpis